
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Protezione Civile

DETERMINA

N° 127    Registro del 24/11/2023  Registro Generale N° 964 del 24/11/2023

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020 AZIONE 5.1 “interventi di riduzione del rischio
idrogeologico e  di  erosione costiera,  implementazione dei  piani  di  protezione
civile  con  riferimento  al  rischio  idraulico”-  OMOLOGAZIONE  DELLA  SPESA
COMPLESSIVA SOSTENUTA PER L`INTERVENTO 

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 3 - Polizia Locale

Premesso che:

·         Con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23 aprile 2014 esecutiva ad ogni effetto di legge, è stato  
approvato il nuovo Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Arnesano;

·         Con Determinazione del  Dirigente della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia n. 276 del  
29/06/2020,  pubblicata  sul  BURP  n.  96  del  02/07/2020,  veniva  pubblicato  l’”Avviso  pubblico  per  la  
selezione  di  proposte  volte  all’implementazione  dei  Piani  di  Protezione  Civile  con  riferimento  alla  
previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico” a valere sul POR Puglia 2014-
2020 Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

·         L’Avviso in parola finanziava proposte progettuali finalizzate “all’implementazione, all’interno dei Piani di  
protezione  civile  comunali,  della  sezione  relativa  alla  previsione,  prevenzione  e  contrasto  del  rischio  
idraulico e idrogeologico così come declinabile attraverso la definizione di modelli di intervento, nonché  
all’eventuale relativa dotazione strumentale a supporto, la quale deve essere strettamente funzionale al  
potenziamento dei sistemi di comunicazione in radiofonia e/o trasmissione dati tra le varie componenti del  
sistema regionale di protezione civile, anche attraverso il potenziamento dei presidi territoriali idraulici”;

·         Entro  il  termine  previsto  dall’Avviso,  il  Comune  di  Arnesano  ha  presentato  la  propria  proposta  
progettuale costituita  da istanza di  finanziamento e da documentazione redatta secondo i  modelli  e le  
indicazioni forniti dall’Avviso; 

·         La  proposta  progettuale  presentata  da  questa  Amministrazione  comprende,  tra  le  altre  cose,  
l’aggiornamento del vigente Piano comunale di protezione civile secondo quanto previsto dalle Linee Guida 
emanate dalla Regione Puglia;

·         Con Determinazione Dirigenziale n. 00124 del 25/02/2021, il Dirigente della Sezione Protezione Civile 
ha approvato la  graduatoria  definitiva  di  cui  all’Allegato  A “Elenco  definitivo  delle  proposte  progettuali  
ammesse a finanziamento e finanziabili, in ordine decrescente di punteggio”;

·         La proposta  progettuale  presentata  dal  Comune di  Arnesano è stata  ammessa a finanziamento e  
finanziabile, per un importo complessivo di 19.995,80 euro così ripartito: 9.997,90 euro per l’aggiornamento  
del  vigente Piano di  Protezione Civile  Comunale  con riferimento al  rischio  idrogeologico e  idraulico  e  
9.997,90 euro per l’acquisto di software e strumentazione finalizzata alla mitigazione del rischio in parola;

·         Con atto dirigenziale n. 423 del 19/05/2021, il Dirigente della Sezione Protezione Civile ha provveduto  
ad impegnare la somma necessaria ad assicurare la copertura finanziaria dell’intervento e ad approvare il  
Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Puglia  e  le  Amministrazioni  Comunali  beneficiarie  del  
contributo in argomento;

·         Con nota prot. AOO_026/PROT 11/06/2021 – 0006657, la Regione Puglia ha trasmesso il Disciplinare  
in parola ai Comuni beneficiari del contributo;

·         In data 25/06/2021 il  Comune di Arnesano ha trasmesso alla Regione Puglia il  Disciplinare firmato  
digitalmente dal Sindaco in qualità di rappresentante legale dello scrivente Ente;

·         Con  nota  prot.  AOO_026_8049  del  15/07/2021,  la  Regione  Puglia  ha  comunicato  che,  in  data 
14/07/2021, il Dirigente della Sezione Protezione Civile ha provveduto alla sottoscrizione dei disciplinari in  
argomento invitando, nel contempo, le Amministrazioni Comunali a rispettare le tempistiche definite per  
l’attuazione delle diverse fasi dell’operazione;

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 2 di 6



VISTE:

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  736  del  
22.10.2021 con cui si affidava alla ditta E. SERVICE s.r.l. – Via Termopili n.22, 70129 BARI , la fornitura e  
posa in opera del sistema di rilevazione, segnalazione e monitoraggio allagamenti, radio portatile VHF DMR,  
Note  Book,  e  GPS per  l’aggiornamento  del  Piano  di  Protezione  Civile  del  Comune  di  Arnesano,  con  
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto al rischio idraulico e idrogeologico. Lotto- identificativo  
d’ordine 1861398, con una spesa di € 7.930,00 IVA inclusa al 22% (pari ad €.6.420,00 iva esclusa al 22%);

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  271  del  
03.04.2023 con cui si  liquidava e pagava la fattura n. 18 E del 31.03.2023 prot. n. 3569  avente codice 
identificativo n. IT101641790702, di Euro 7.832,40 (settemilaottocentotrentadue/40 euro) IVA compresa alla  
ditta E. SERVICE s.r.l. – Via Termopili n. 22, 70129 BARI, per la fornitura e posa in opera del sistema di  
rilevazione,  segnalazione e monitoraggio  allagamenti,  radio  portatile  VHF DMR, Note Book,  e GPS per  
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Arnesano, con riferimento alla previsione,  
prevenzione e contrasto al rischio idraulico e idrogeologico.

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  737  del  
22.10.2021  con  cui  si  affidava  alla  ditta  3P  LAB  srl,  Zanardelli  n.60  di  LECCE,  l’aggiornamento  e  
programmazione,  il  supporto  Dettaglio  tecnico  per  la  prestazione  di  servizio  di  supporto  specialistico  
finalizzato  all’aggiornamento,  all’interno  del  Piano  di  Protezione  Civile  del  Comune  di  Arnesano,  con  
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto al rischio idraulico e idrogeologico. Lotto- identificativo  
d’ordine 1861189, con una spesa di € 9.997,90 IVA inclusa al 22% (pari ad €.8.195,00 iva esclusa al 22%);

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  272  del  
03.04.2023 con cui si liquidava e pagava la fattura n. 383 E del 03/04/2023 prot. n 3607 avente codice  
identificativo n. IT01879020517,  di Euro 9.882,00 (novemilaottocentoottantadue/00 euro) IVA compresa alla 
ditta 3P LAB srl, Zanardelli n. 60 di LECCE,  per l’aggiornamento e programmazione, il supporto Dettaglio 
tecnico per la prestazione di servizio di supporto specialistico finalizzato all’aggiornamento, all’interno del  
Piano di Protezione Civile del Comune di Arnesano, con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto  
al rischio idraulico e idrogeologico. Lotto- identificativo d’ordine 1861189;

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  738  del  
22.10.2021 con cui si affidava alla ditta 3P LAB srl, Zanardelli n. 60 di LECCE, per la fornitura del sistema  
informativo  territoriale  a  supporto  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  e  dei  sistemi  di  Web  App 
InfoALERT365  che  consente  la  pubblicazione  dello  stato  di  allerta  meteo-idro,  per  la  divulgazione  dei  
contenuti del Piano di Protezione Civile Comunale, con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto  
al rischio idraulico e idrogeologico. Lotto- identificativo d’ordine 1861274, per una spesa di € 2.067,90 IVA  
inclusa al 22% (pari ad €.1.695,00 iva esclusa al 22%);

·         la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg.  Generale  n.  273  del  
03.04.2023 con cui  si  liquidava e pagava la  fattura  n.384 E del  03/04/2023 prot.n 3608 avente codice  
identificativo  n.  IT01879020517,  emessa  il  03.04.2023,  di  Euro  2.013,00  (duemilatredici/00  euro)  IVA  
compresa alla ditta 3P LAB srl, Zanardelli n. 60 di LECCE, per la fornitura del sistema informativo territoriale  
a supporto del Piano di Emergenza Comunale e dei sistemi di Web App InfoALERT365 che consente la  
pubblicazione dello stato di  allerta meteo-idro, per la divulgazione dei  contenuti  del Piano di Protezione  
Civile Comunale, con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto al rischio idraulico e idrogeologico.  
Lotto- identificativo d’ordine 1861274;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della rendicontazione finale ed all’omologazione di tutte  
le spese sostenute per la realizzazione delle attività e forniture relative all’intervento/progetto A0501.284 Titolo:  
88_ARNESANO – Implementazione dei piani di protezione civile con riferimento al rischio idraulico-idrogeologico”;

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE:

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 3 di 6



·         tutti  i  servizi  e le forniture progettuali  affidate,  sono state  regolarmente ultimate,  in conformità con 
quanto previsto e con quanto prescritto dai rispettivi contratti con i diversi soggetti attuatori e/o fornitori;

·         in riferimento ai servizi ed alle forniture relative al progetto di che trattasi:
·         La prestazione corrisponde alle previsioni del progetto;
·         Che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
·         Che la prestazione è stata eseguita in tempo utile;
·         Che l’appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto;
·         Che la prestazione indicata in oggetto, eseguita dall’appaltatore in base al contratto è stata 

regolarmente eseguita.

·         che, conformemente a quanto previsto dall’art. 7.3, lettera b), del bando per la selezione delle proposte  
progettuali volte all’implementazione dei piani comunali funzionali alla previsione, prevenzione e contrasto  
del rischio idraulico ed idrogeologico pubblicato su B.U.R.P. n. 96 del 02/07/2020 l’erogazione finale del  
residuo 45% è subordinato tra l’altro, all’approvazione della rendicontazione finale ed alla formale adozione  
del provvedimento di omologazione della spesa complessiva sostenuta per l’intervento;

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 

- il Decreto sindacale n. 10921 del 31/10/2023, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di Elevata Qualificazione  
dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria-contabile sul bilancio dell’Ente;

 D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di APPROVARE la rendicontazione finale delle spese sostenute per la realizzazione di tutte le attività e forniture  
relative all’intervento/progetto A0501.284 Titolo: 88_ARNESANO – Implementazione dei piani di protezione civile 
con  riferimento  al  rischio  idraulico-idrogeologico”,  e  conseguentemente  approvare  la  modulazione  del  Quadro  
Economico a consuntivo, così come riportato di seguito:

Comune di Arnesano (LE) - Intervento/Progetto: A0501.284 Titolo: 88_ARNESANO – Implementazione dei piani di protezione civile con riferimento al rischio  
idraulico-idrogeologico”

QUADRO TECNICO ECONOMICO A CONSUNTIVO

SOGGETTI DESTINATARI TIPO INTERVENTO IMPORTO LIQUIDATO

3PLAB FORNITURA (Determinazione del Responsabile dell’Area III – 
Ufficio Polizia Locale Reg. Generale n. 738 del 22.10.2021)

Mandato di pagamento n. 413 del 05.04.2023

€ 2.013,00

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 4 di 6



3PLAB SERVIZIO  (Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  III  – 
Ufficio Polizia Locale Reg. Generale n. 737 del 22.10.2021)

Mandato di pagamento n. 414 del 05.04.2023

€ 9.882,00

E.SERVICE S.R.L. FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  (Determinazione  del 
Responsabile  dell’Area  III  –  Ufficio  Polizia  Locale  Reg. 
Generale n. 736 del 22.10.2021)

Mandato di pagamento n. 412 del 05.04.2023

€ 7.832,40

TOTALE € 19.727,40

 
2) di  OMOLOGARE in complessivi € 19.727,40 (Euro diciannovemilasettecentoventisette/40), il totale delle spese 
sostenute per  la realizzazione dell’intervento/progetto  A0501.284 Titolo:  88_ARNESANO – Implementazione dei  
piani di protezione civile con riferimento al rischio idraulico-idrogeologico”;
3) di DARE ATTO che:

·         Le prestazione corrispondono alle previsioni dei progetti;
·         Che i prezzi applicati sono quelli dei contratti;
·         Che le prestazione sono state eseguite in tempo utile;
·         Che gli appaltatori hanno ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto;
·         Che le prestazione eseguite dagli  appaltatori  in  base al  rispettivo contratto sono state  regolarmente 

eseguite;
·         il  totale  delle  spese  sostenute  ed  effettivamente  liquidate  in  relazione  alla  realizzazione 

dell’intervento/progetto A0501.284 Titolo: 88_ARNESANO – Implementazione dei piani di protezione civile  
con  riferimento  al  rischio  idraulico-idrogeologico”,  ammonta  a  complessivi  €  19.727,40  (Euro  
diciannovemilasettecentoventisette/40);

·         l’intera somma residua che la Regione Puglia erogherà e liquiderà a favore del Comune di Arnesano,  
quale saldo del contributo definitivamente spettante in relazione all’intervento in oggetto, sarà destinata alla  
copertura delle somme anticipate dal Comune di Arnesano facendo ricorso a fondi del proprio bilancio, per le  
liquidazioni  ed  i  pagamenti  relativi  alle  spese  afferenti  l’intervento/progetto  “A0501.284  Titolo:  
88_ARNESANO  –  Implementazione  dei  piani  di  protezione  civile  con  riferimento  al  rischio  idraulico-
idrogeologico”;

·          il  presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria-contabile sul bilancio dell’Ente  
comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Anna Lisa GRECO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1392 del Reg.

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 5 di 6



Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 24/11/2023 aL 09/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anna Lisa GRECO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Anna Lisa GRECO

  C.l. 1014 del  - Determina N°  127 / AREA 3 - Polizia Locale del 24/11/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

